
1 

 

  
UNIONE DEI COMUNI   

“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 

(Alessandria della Rocca - Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina) 

      Sede Legale Amministrativa: Cianciana Via Ariosto 2 

  codice fiscale n. 93039800847 – P. Iva 02418690844 

cap. 92012 tel. 0922 987703/987705 fax 0922/987705   
 (Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA DELL’UNIONE 
 
 

N. 39  DEL 31.10.2024 

  
 

OGGETTO: Approvazione progetto di massima “Le olimpiadi della montagna 2025”. 

 

 

 L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO  addì TRENTUNO alle ore 16:30 del mese di OTTOBRE 

nella sede dell’Unione dei Comuni Platani Quisquina Magazzolo, Via Ariosto, 2 - Cianciana (AG), 

in seguito a regolare convocazione ai sensi dell'art. 48 della L.R.15/3/63, n. 16 si è riunita la Giunta 

dell’unione con l'intervento dei sigg.: 

 

n.ord. Cognome e nome Carica 

rivestita 

Presente Assente 

1 Cacciatore Francesco  Presidente X  

2 Cinà Milko Componente  X 

3 Martorana Francesco Componente X  

4 Di Bennardo Salvatore Componente X  

5 Mangione Salvatore-Vitello Giuseppe (Delegato) Componente X  

 

                         Presenti n.4 Assenti n.1 

 

Presiede il Presidente Cacciatore Francesco; 

Partecipa il Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro. 

Il Presidente constatata la legalità dei numeri dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.  

Il Presidente preliminarmente fa dare lettura dell'allegata proposta di deliberazione che fa parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento, predisposta dall'ufficio responsabile su 

iniziativa dell'Unione dei Comuni, sulla quale sono stati espressi i pareri previsti dalla L.R. 48/91. 

Successivamente invita la Giunta alla trattazione dell'argomento in oggetto. 



2 

 

UNIONE DEI COMUNI 

“PLATANI – QUISQUINA – MAGAZZOLO” 
(Bivona – Cianciana – San Biagio Platani e S.Stefano Quisquina) 

 

PROPOSTA DI APPROVAZIONE PER LA GIUNTA DELL’UNIONE DEI COMUNI 

 

______________________________________________________________________________ 
OGGETTO: Approvazione progetto di massima “Le olimpiadi della montagna 2025”. 

______________________________________________________________________________ 

 

PREMESSO CHE: 

 i Comuni di Alessandria della Rocca, Bivona, Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano 

Quisquina, con atto costitutivo approvato dai rispettivi consigli, hanno costituito nell’anno 2004 

l’Unione dei Comuni denominata “Unione dei Comuni Platani Quisquina Magazzolo”; 

 ai sensi dell’art 8 dello statuto, al comma 2, “sono affidate all'Unione dei Comuni, in via di prima 

applicazione, le competenze amministrative concernenti la gestione unitaria delle funzioni e dei 

servizi sottoindicati: […] 

servizi di interesse sovra-comunali riguardanti il turismo, lo sport, gli spettacoli e la promozione del 

territorio; 

 

RILEVATO CHE: 

-  con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 12 del 01/10/2024, esecutiva ai sensi 

di legge è stato approvato il DUP per il triennio 2024-2026; 

- con Deliberazione del Consiglio dell’Unione dei Comuni n. 2 del 29.04.2024 è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023/2025; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- lo sport riveste un ruolo fondamentale nella promozione del benessere psicofisico e nella formazione dei 

valori di disciplina, inclusione e collaborazione tra i cittadini; 

- lo sport è molto più di un semplice esercizio fisico ma è una forma di espressione universale che attraversa 

culture e confini, un linguaggio comune che ci ricorda la bellezza dell’umanità in movimento;  

- il riconoscimento dello sport, nelle sue varie forme, e dell’attività fisica come diritto di cittadinanza per 

l’importante ruolo sociale che riveste, passa necessariamente attraverso la valorizzazione di tutti i soggetti 

che garantiscono la capillare promozione di attività sportive per tutti i cittadini, senza limiti di età, reddito, 

provenienza geografica, cultura e abilità; 

 

PRESO ATTO CHE: 

- tra gli obiettivi programmatici dell’Unione rientrano la promozione e lo sviluppo dell'intero territorio, la 

crescita delle comunità che la costituiscono e la salvaguardia dell'ambiente e della salute dei cittadini; 

- tra le funzioni gestite in forma associata dall’Unione  dei Comuni, di cui all’art. 8 dello Statuto, rientrano i 

“Servizi di interesse sovra comunale di promozione del territorio, compresi eventi e manifestazioni culturali, 

sportivi e ricreativi  e altri interventi di promozione”; 

RILEVATO CHE questa Unione si fa carico, in conformità agli obiettivi statutari, di incentivare la pratica 

sportiva a livello individuale e collettivo, al fine di promuovere il benessere psico-fisico dei giovani, 

prevenire forme di devianze e promuovere la sana competizione e l’integrazione sociale,   

 

VISTO l’allegato progetto di massima per la realizzazione della manifestazione sportiva denominata “Le 

Olimpiadi della Montagna 2025”, finalizzato a promuovere l’attività sportiva come strumento per 

sensibilizzare i giovani sull’importanza di uno stile di vita attivo, attraverso la collaborazione tra istituzioni, 

scuole, associazioni sportive e non, che operano nel territorio, nella prospettiva di creare una rete di supporto 



3 

 

alla pratica sportiva rivolta ai bambini e ragazzi che frequentano le scuole dei 5 comuni e con possibilità di 

estendere la partecipazione anche ai Comuni  limitrofi;  

PRESO ATTO che la manifestazione “Le Olimpiadi della Montagna 2025”: 

- si svolgerà nel periodo dal 26 aprile 2025 al 3 maggio 2025; 

- coinvolgerà gli alunni delle scuole dell’Istituto Comprensivo A. Manzoni di Alessandria della Rocca, 

iscritti alle classi dalla I classe della sezione primaria alla III classe della sezione secondaria di primo grado e 

gli alunni dell’Istituto di Istruzione Superiore L. Pirandello di Bivona e gli alunni residenti nel territorio dei 

cinque Comuni frequentanti altri  IISS;  

- gli istituti scolastici del territorio, tramite gli insegnanti di educazione fisica, saranno coinvolti anche nella 

fase di preparazione degli alunni durante le ore curriculari (e non) dell’a.s. 2024-2025;   

- la partecipazione potrà essere estesa ad altri Comuni della zona dell’entroterra Agrigentino: i Comuni 

dell’AIS – Area Interna Sicani e altri comuni viciniori di altri Liberi Consorzi, compatibilmente con le 

risorse umane/finanziarie, con la struttura organizzativa e con la disponibilità di impianti e strutture sportive 

e avuto riguardo ai limiti temporali per l’organizzazione dell’evento;  

- alle spese per la realizzazione della manifestazione si farà fronte in parte con il bilancio dell’Unione e, 

quindi, tramite i trasferimenti dei Comuni all’Unione e in parte tramite sponsorizzazioni e contributi di Enti 

terzi, con particolare riferimento alla Regione Siciliana e al Dipartimento dello Sport;     

- per la migliore realizazzione dell’evento verranno costituiti: un Comitato di Organizzazione di cui 

faranno parte oltre al personale dell’Unione i Sindaci e/o Assessori con delega allo sport dei singoli Comuni 

e un Comitato Tecnico, tramite la collaborazione delle associazioni sportive e non, presenti sul territorio; 

- saranno coinvolte nell’organizzazione tutte le associazioni sportive presenti sul territorio, previo avviso per 

manifestazione di interesse;  

 - il quadro economico dettagliato dell’iniziativa verrà approvato con successivo atto previa quantificazione 

delle spese;  

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto dell’Unione; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

PROPONE  

DI APPROVARE le motivazioni di fatto e di diritto di cui alle premesse costituiscono parete integranti ed 

essenziali del presente atto. 

DI APPROVARE  l’allegato Progetto di massima della manifestazione denominata “Le Olimpiadi 

della Montagna 2025”; 

DI DARE ATTO che il responsabile del Progetto è individuato nel Segretario -  Responsabile del Settore 1 -

Amministrativo, nella cui competenza rientrano i “Servizi di interesse sovra comunale: sport, turismo, 

spettacolo e promozione del territorio;  

DI COSTITUIRE il Comitato di Organizzazione della manifestazione “Le Olimpiadi della Montagna 

2025” di cui faranno parte: 

- il Presidente dell’Unione che lo presiede; 

- i Sindaci e/o Assessori con delega allo sport dei singoli Comuni aderenti all’Unione; 

- il personale dell’Unione: Responsabili dei Settori Amministrativo, Finanziario e Tecnico e il Responsabile 

del Procedimento, individuato nell’Istruttore Sig. Franca Beatrice Montalbano;  

DI DARE ATTO che con successivo provvedimento verrà costituito un Comitato Tecnico, tramite la 

collaborazione della associazioni sportive presenti sul territorio; 



4 

 

DI DARE MANDATO al Responsabile del Progetto di coinvolgere gli Istituti Scolastici del territorio, le 

associazioni sportive che operano sul territorio, di adottare gli atti necessari per al costituzione del Comitato 

tecnico e di predisporre il quadro economico-finanziario di dettaglio della manifestazione;   

DI RINVIARE l’assunzione dell’impegno contabile alla fase successiva all’approvazione del redigendo 

Bilancio di previsione 2024-2026;  

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. n. 267/2000. 

Cianciana, 30 ottobre 2025   

 

f.to Il Responsabile del procedimento                 f.to Il Presidente dell’Unione dei Comuni 

       Istr. Beatrice Montalbano                                         Rag. Francesco Cacciatore 

                                                                               

                                                                                           

PARERI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 E 55 DELLA LEGGE 142/90 RECEPITA 

DALLA L.R. N. 48/91 COME MODIFICATA DALLA L.R. 30/2000 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

Cianciana 31.10.2024 

                                                                                                  F.TO Il Responsabile del Settore  

      Dr.ssa M.Cristina Pecoraro 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE 

Cianciana 31.10.2024 

                                                                                           f.to Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Dr.ssa Vincenza Mortellaro 

 

 

 L A   G I U N T A   DELL’UNIONE 

 

   -   Vista l'allegata proposta di deliberazione munita dei pareri previsti dalla L.R. 48/91; 

 

   - Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti  nella proposta permettono di accettarla "in 

toto"; 

 

   -  Ritenuto, pertanto, di dover comunque approvare l'atto nello schema predisposto senza alcuna 

variazione; 

 

   - Visto l'art.15 L.R.n.44/91, come modificato dalla L.R.n.23 del 5/7/97, art.4, 2° comma nonché l'art. 12 

titolo II° capo 1°  della legge regionale 23/12/2000 n.30; 

 

   - Con voti unanimi espressi nella forma segreta e previa proclamazione del Presidente;  

 

 D E L I B E R A 

 

Di approvare l'allegata proposta ed in conseguenza di adottare il presente atto con la narrativa, la 

motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende riportata a trascritta per farne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Con separata ed unanime votazione, di dichiarare l’atto deliberativo che approva la presente proposta 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 44/91, al fine di consentire la 

tempestiva adozione degli atti consequenziali.  



5 

 

f.to Il Componente Anziano                        f.to Il Presidente              f.to Il Segretario dell’Unione  

  Francesco Martorana Francesco Cacciatore      Dr.ssa.M.Cristina Pecoraro 

 

======================================================================= 

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.  

 

Cianciana lì 31.10.2024  

                                                                                                                  Il Segretario  

                                                                                                       Dr.ssa M. Cristina Pecoraro 

 

======================================================================= 

Affissa all' Albo Pretorio il  _________________vi rimarrà per giorni 15. 

Defissa dall'Albo Pretorio il ______________ 

                                                                                                          Il Messo Comunale 

                                                                                                  ________________________ 

====================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Su conforme attestazione del Messo dell’Unione dei Comuni incaricato per la tenuta dell'Albo  

Pretorio 

C E R T I F I C A 

Che copia integrale della presente deliberazione ai sensi dell'art. 11 della l.r. 3/12/1991 n. 44 è stata 

pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio il _________________ giorno festivo successivo 

alla data dell'atto e per 15 giorni. 

Cianciana lì ________________ 

                                                                                                        Il Segretario                                                                                                     

====================================================================== 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva                          Divenuta esecutiva per decorrenza  

Art. 12, comma 2°, L.R. 44/91.                                    termini ai sensi dell’art. 12,1°c.        

                                              f.to Il Segretario                   della Legge Regionale n° 44/91. 

                                   Dr.ssa M.Cristina Pecoraro                         Cianciana li_______________ 

________________________________________                          Il Segretario 
      

 

 

 

 

 

 

 


